

ATA Nº 2 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DE PREÇOS

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às catorze horas, na sala de reuniões desta Prefeitura Municipal de Planalto, os membros integrantes da Licitação nomeados pela portaria nº 083/2023, reuniram-se para procederem à abertura dos envelopes contendo as propostas de preços referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023, que tem por objeto a contratação de empresa destinada a prestação de serviços (parcelados) para elaboração de projetos arquitetônicos, complementares, dentre outros, em atendimento às necessidades do Município de Planalto - PR. Tendo como valor máximo a importância de R\$ 354.590,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e noventa reais). Para cobertura das despesas decorrentes desta licitação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, provenientes das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

DOTAÇÕES		
Conta da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
00280	02.103.04.122.0402.2007	3.3.90.39.00.00.00000
00560	05.115.15.452.1501.1052	3.3.90.39.00.00.00000
00590	05.115.15.512.1501.1051	3.3.90.39.00.00.00000
00650	05.115.16.482.1601.1054	3.3.90.39.00.00.00000
00800	05.116.15.452.1501.2053	3.3.90.39.00.00.00000
00890	06.119.26.782.2601.2067	3.3.90.39.00.00.00000
00910	06.120.26.782.2601.1066	3.3.90.39.00.00.00000
01160	07.121.12.361.1201.2036	3.3.90.39.00.00.00000
01480	07.121.12.365.1201.2045	3.3.90.39.00.00.00000
01530	07.121.12.365.1201.2046	3.3.90.39.00.00.00000
01550	07.121.12.366.1201.2042	3.3.90.39.00.00.00000
01570	07.121.12.367.1201.2041	3.3.90.39.00.00.00000
01710	08.124.27.812.2701.2069	3.3.90.39.00.00.00000
02010	09.126.10.301.1001.2027	3.3.90.39.00.00.00000
02180	09.126.10.301.1001.2071	3.3.90.39.00.00.00000
02250	09.126.10.302.1001.2029	3.3.90.39.00.00.00000
02400	10.142.08.243.0801.2023	3.3.90.39.00.00.00000
02610	10.144.08.241.0801.2021	3.3.90.39.00.00.00000
02640	10.144.08.242.0801.2022	3.3.90.39.00.00.00000
02670	10.144.08.244.0801.1025	3.3.90.39.00.00.00000
02770	10.144.08.244.0801.2024	3.3.90.39.00.00.00000
02890	11.133.20.606.2001.2057	3.3.90.39.00.00.00000

Om
B 

02940	11.133.20.606.2001.2059	3.3.90.39.00.00.00000
02960	11.133.20.606.2001.2060	3.3.90.39.00.00.00000
03140	13.136.18.541.0801.1056	3.3.90.39.00.00.00000
03230	13.136.18.541.0801.2055	3.3.90.39.00.00.00000
03340	14.138.13.392.1301.2047	3.3.90.39.00.00.00000

O Aviso de Licitação do presente procedimento licitatório foi devidamente publicado no Órgão Oficial do Município (Jornal O Trombeta), edição 1691 do dia 14/06/2023, Diário Oficial Eletrônico do Município de Planalto, edição nº 2792 do dia 14/06/2023 e no Jornal de Beltrão, edição 7725 de 14/06/2023. Após realizar a abertura e constatar a consonância com o estabelecido em edital, chegou-se aos valores, conforme abaixo segue:

BORGES E ABDEL HADI LTDA: valor total global de R\$131.535,00 (cento e trinta e um mil quinhentos e trinta e cinco reais);

CASA DO PROJETO: Valor total global de R\$232.100,00 (duzentos e trinta e dois mil e cem reais). Esta empresa foi desclassificada porque não apresentou cotação para os lotes 07 e 13.

LEONARDI ENGENHARIA LTDA – ME: Valor total global de R\$307.640,00 (trezentos e sete mil seiscentos e quarenta reais).

Com os valores apresentados, atribui-se a pontuação, conforme a seguir:

BORGES E ABDEL HADI LTDA: 100 pontos;

LEONARDI ENGENHARIA LTDA – ME: 95 pontos.

Após foi aplicada a fórmula para obtenção da maior nota de avaliação, conforme a seguir:

Fórmula para Apuração da Maior Nota de Avaliação (MNA):

$$MNA = (IT \times 6) + (IP \times 4)$$

Onde:

- MNA = Maior Nota de Avaliação;
- IT = Índice Técnico;
- IP = Índice de Preço

SA

om

BORGES E ABDEL HADI LTDA:

$$\text{MNA} = (1260 \times 6) + (100 \times 4)$$

$$\text{MNA} = 7560 + 400$$

$$\text{MNA} = 7960.$$

LEONARDI ENGENHARIA LTDA – ME:

$$\text{MNA} = (1480 \times 6) + (95 \times 4)$$

$$\text{MNA} = 8880 + 380$$

$$\text{MNA} = 9260.$$

Chegando-se ao vencedor, com base na **MAIOR NOTA DE AVALIAÇÃO**, a empresa **LEONARDI ENGENHARIA LTDA – ME**, com os valores apresentados na tabela a seguir:

LOTE Nº 01 – PROJETOS ESTRUTURAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTÁRIO E CRONOGRAMA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PROJETOS ESTRUTURAIS: Edificações em Concreto armado (planta baixa com lançamento de estrutura com cortes e elevações e outros detalhamentos que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	5.000	R\$6,00	R\$30.000,00
2	PROJETOS ESTRUTURAIS: Estruturas metálicas (características, dimensões, e outros detalhamentos que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	5.000	R\$2,00	R\$10.000,00
3	PROJETOS ESTRUTURAIS: Fundações (locação, características, dimensões e outros detalhamentos que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	5.000	R\$3,00	R\$15.000,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$55.000,00
LOTE Nº 02 – PROJETOS ESTRUTURAIS SEM MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTÁRIO E CRONOGRAMA.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PROJETOS ESTRUTURAIS: Edificações em Concreto armado (planta baixa com lançamento de estrutura com cortes e elevações e outros	M ²	2.000	R\$5,50	R\$11.000,00

JS
omr
[assinatura]

	detalhamentos que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.				
2	PROJETOS ESTRUTURAIS: Estruturas metálicas (características, dimensões, e outros detalhes que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	2.000	R\$1,90	R\$3.800,00
3	PROJETOS ESTRUTURAIS: Fundações (locação, características, dimensões e outros detalhes que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	2.000	R\$3,00	R\$6.000,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$20.800,00
LOTE Nº 03 – MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTÁRIO E CRONOGRAMA DE PROJETOS JÁ EXISTENTES.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PROJETOS ESTRUTURAIS: Edificações em Concreto armado (planta baixa com lançamento de estrutura com cortes e elevações e outros detalhes que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	2.000	R\$1,50	R\$3.000,00
2	PROJETOS ESTRUTURAIS: Estruturas metálicas (características, dimensões, e outros detalhes que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	2.000	R\$0,60	R\$1.200,00
3	PROJETOS ESTRUTURAIS: Fundações (locação, características, dimensões e outros detalhes que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	2.000	R\$0,60	R\$1.200,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$5.400,00
LOTE Nº 04 – PROJETOS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PROJETOS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS: Projeto elétrico interno/externo (planta baixa com marcação dos pontos, circuitos e tubulações, diagrama unifilar, e outros detalhes que se	M ²	7.000	R\$3,01	R\$21.070,00

js om



	julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.				
2	PROJETOS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS: Projetos de tubulações telefônica/lógica (projetos com marcação dos pontos e tubulações, e outros detalhamentos que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	7.000	R\$1,30	R\$9.100,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$30.170,00
LOTE Nº 05 – PROJETOS INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PROJETOS INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS: Projeto de água fria (planta baixa com marcação dos pontos, barriletes, tubulações, prumadas, reservatórios, detalhes isométricos, esquema de distribuição vertical, e outros detalhamentos que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	2.500	R\$3,50	R\$8.750,00
2	PROJETOS INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS: Projeto de esgoto sanitário (planta baixa com marcação dos pontos, tubulações, prumadas, reservatórios, esquema de distribuição vertical, e outros detalhamentos que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	2.500	R\$3,00	R\$7.500,00
3	PROJETOS INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS: Projeto de águas pluviais (planta de cobertura com marcação dos pontos, tubulações, prumadas, com ou sem cisterna para reutilização, esquema de distribuição vertical, e outros detalhamentos que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	2.500	R\$1,30	R\$3.250,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$19.500,00
LOTE Nº 06 – PLANO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO					

AS  

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Plano de segurança, contra incêndio e pânico (sistema por hidrantes e/ou extintores, central de gás glp, alarme, iluminação e dimensionamento de saídas de emergência e outro detalhamentos que se julguem necessários). Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	8.000	R\$4,83	R\$38.640,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$38.640,00
LOTE Nº 07 – PROJETOS DE DRENAGEM					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PROJETOS DE DRENAGEM: Projeto de drenagem, plantas e desenhos de diversos tipos de drenagem utilizados, planta esquemática e outros detalhamentos que se julguem necessários. Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	Metros lineares	3.000	R\$2,01	R\$ 6.030,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$6.030,00
LOTE Nº 08 – PROJETOS DE PAISAGISMO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PROJETOS DE PAISAGISMO: Projeto de paisagismo, para trevos, praças, parques e áreas anexas aos prédios públicos do Município. Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	6.000	R\$1,20	R\$7.200,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$7.200,00
LOTE Nº 09 – PROJETOS ARQUITETÔNICOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PROJETOS ARQUITETÔNICOS: Projeto arquitetônico, compreendendo (planta baixa, cortes, elevações, planta de cobertura, vista 3D, planta de implantação e situação, quadros de esquadrias e outros detalhamentos que se julguem necessários. Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	2.500	R\$15	R\$37.500,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$37.500,00




LOTE Nº 10 – PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA: Projeto de pavimentação asfáltica, plantas e desenhos, cortes, planta esquemática e outros detalhamentos que se julguem necessários. Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	25.000	R\$1,61	R\$40.250,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$40.250,00
LOTE Nº 11 – PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA: Projeto de pavimentação poliédrica, plantas e desenhos, cortes, planta esquemática e outros detalhamentos que se julguem necessários. Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	15.000	R\$1,50	R\$22.500,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$22.500,00
LOTE Nº 12 – PROJETOS DE PONTES EM CONCRETO ARMADO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PROJETOS DE PONTE EM CONCRETO ARMADO: Projeto estrutural de ponte em concreto armado, com vão livre de 5 metros. Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	UNID	1	R\$2.200,00	R\$ 2.200,00
2	PROJETOS DE PONTE EM CONCRETO ARMADO: Projeto estrutural de ponte em concreto armado, com vão livre de 10 metros. Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	UNID	1	R\$5.000,00	R\$ 5.000,00
3	PROJETOS DE PONTE EM CONCRETO ARMADO: Projeto estrutural de ponte em concreto armado, com vão livre de 15 metros. Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	UNID	1	R\$5.000,00	R\$ 5.000,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$12.200,00
LOTE Nº 13 – PROJETOS DE LIMPEZA E DESASSOREAMENTO DE RIOS E LAGOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PROJETOS DE LIMPEZA E	Metros	1.500	R\$3,30	R\$ 4.950,00

Am
JF



	DESASSOREAMENTO DE RIOS E LAGOS: Projetos de cortes e projetos planialtimétricos de Rios. Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	Lineares			
2	PROJETOS DE LIMPEZA E DESASSOREAMENTO DE RIOS E LAGOS: Projetos de cortes e projetos planialtimétricos de Lagos. Incluso memorial descritivo, orçamento e cronograma.	M ²	3.000	R\$2,50	R\$7.500,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE					R\$12.450,00
VALOR MÁXIMO TOTAL					R\$307.640,00

Conforme descrito no edital TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023, o critério de Julgamento adotado foi maior nota de avaliação da TÉCNICA E PREÇO. O prazo máximo para execução do objeto da presente licitação será de 30 (trinta) dias a partir da emissão da ordem de serviço pelo Departamento de Engenharia do Município de Planalto. Os pagamentos serão efetuados conforme medição efetuada pelo Representante do Município de Planalto, e em até o 30º (trigésimo) dia após apresentação da Nota Fiscal. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do mesmo. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente em única via que depois de assinada será remetida ao executivo para homologação.


 CARLA SABRINA RECH MALINSKI
 Presidente
 068.626.699-40


 CEZAR AUGUSTO SOARES
 Membro
 066.452.549-03


 FERNANDA SCHERER MARZEC
 Membro
 083.050.509-12